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1. Imię i nazwisko

Joanna Sreńscek-Nazzal

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy,

miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

16.06.1999 – magister inżynier

Politechnika Szczecińska (obecnie Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w

Szczecinie), Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

Promotor: prof. dr hab. inż. Urszula Narkiewicz

Tytuł pracy: „Badanie właściwości kompozytów żelazowo – węglowych”

31.03.1999 – dyplom kwalifikacji pedagogicznych do pracy nauczycielskiej

Studium pedagogiczne (2-letnie) z odbytą praktyką pedagogiczną

Politechnika Szczecińska (obecnie Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w

Szczecinie)

14.06.2004 – doktor nauk technicznych

Dyscyplina: technologia chemiczna

Specjalność: technologia nieorganiczna

Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Politechnika Szczecińska (obecnie

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie)

Promotor: prof. dr hab. inż. Ryszard J. Kaleńczuk

Tytuł pracy: „Preparatyka i badanie właściwości katalizatorów do utleniania wodoru do celów

energetycznych”

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach

naukowych/artystycznych

01.10.1999 – 14.06.2004 Doktorant (studia doktoranckie)
Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej,

Politechnika Szczecińska (obecnie

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w

Szczecinie)

01.04.2004 – 30.09.2005 Asystent

Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej,

Politechnika Szczecińska (obecnie
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Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w

Szczecinie), Instytut Technologii Chemicznej

Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska, Zakład

Technologii Chemicznej Nieorganicznej i Podstaw

Technologii

01.10.2005 – obecnie Adiunkt
Politechnika Szczecińska (obecnie

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie), Wydział Technologii i Inżynierii

Chemicznej, Instytut Technologii Chemicznej

Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska, Zakład

Analizy Technicznej i Podstaw Technologii

03.03.2008 – 09.03.2009 przerwa w aktywności zawodowej związana z

urodzeniem dziecka

29.09.2012 – 01.02.2014 przerwa w aktywności zawodowej związana z

urodzeniem dziecka

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14

marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz

o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z

późniejszymi zmianami):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Monografia pt.: „Modyfikacja handlowych węgli aktywnych a ich zdolności sorpcyjne w

stosunku do CO2 oraz CH4”

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa)

J. Sreńscek-Nazzal, Modyfikacja handlowych węgli aktywnych a ich zdolności sorpcyjne w

stosunku do CO2 oraz CH4, 2017, Wydawnictwo Uczelniane

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie,

ISBN 978-83-7663-238-4.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz

z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

Podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego jest rozprawa

habilitacyjna pt.: „Modyfikacja handlowych węgli aktywnych a ich zdolności sorpcyjne w
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stosunku do CO2 oraz CH4”, której jestem autorem. Pracę opublikowano w Wydawnictwie

Uczelnianym Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, ISBN

978-83-7663-238-4.

Wstęp i uzasadnienie celu badawczego

Węgle aktywne znajdują szerokie i wciąż rosnące zastosowanie z uwagi na rozległą

bazę surowcową, różne metody otrzymywania, dużą odporność chemiczną i termiczną, dobre

właściwości adsorpcyjne i katalityczne. Zarówno przegląd literatury światowej jak i krajowej

wskazuje na duże zainteresowanie zastosowaniem węgli aktywnych w wielu dziedzinach

życia [1–2].

Węgle aktywne są rozważane również jako adsorbenty wykorzystywane w procesie

wychwytywania ditlenku węgla celem zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych. Wzrost

stężenia ditlenku węgla uważa się za główną przyczynę globalnego ocieplenia. Wśród

proponowanych technologii ograniczenia emisji adsorpcja CO2 uważana jest za bardzo

obiecującą. Jednymi z najlepszych adsorbentów wykorzystywanych w badaniach są

adsorbenty węglowe [3–5].

W ostatnich latach zwraca się także szczególną uwagę na zastosowanie węgli

aktywnych w procesach adsorpcji metanu związanej z zastosowaniem gazu ziemnego, jako

paliwa do silników pojazdów mechanicznych. W trakcie spalania paliw silnikowych powstają

zanieczyszczenia, które mają niekorzystny wpływ na środowisko naturalne. Spalając metan

mamy do czynienia wyłącznie z ditlenkiem węgla oraz wodą. Największe nadzieje wiąże się z

gazem ziemnym, gdyż metan jest doskonałym paliwem do wykorzystania do napędu

pojazdów samochodowych.

Oczekuje się, iż duży potencjał węgli aktywnych w procesie adsorpcji CO2 oraz CH4

może być jednym z najważniejszych przyszłych kierunków ich zastosowania. Jednym z

głównych zagadnień związanych z adsorpcją tych gazów jest uzyskanie adsorbentu o

odpowiedniej strukturze porowatej gwarantującej najlepszą pojemność adsorpcyjną.

Postanowiłam bliżej zainteresować się tym zagadnieniem.

W czasie prowadzonych studiów literaturowych zauważyłam, że właściwości

materiałów węglowych, można w szerokim zakresie zmieniać dzięki zastosowaniu

odpowiednich modyfikacji. W wyniku modyfikacji handlowych węgli aktywnych istnieje

możliwość uzyskania materiałów o zróżnicowanych właściwościach adsorpcyjnych.

Zwróciłam uwagę na fakt, że zwiększenie zdolności do adsorbowania CO2 było

głównie realizowane przez podwyższenie zasadowości powierzchni węgli aktywnych, a w
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szczególności wprowadzanie grup azotowych w wyniku działania amoniakiem lub aminami

[6–10]. Zauważyłam również, że w dostępnej bibliografii mało jest opracowań związanych z

samym procesem modyfikacji powierzchni węgli aktywnych, które znalazły zastosowanie w

procesie adsorpcji metanu [11]. Podwyższenie zdolności adsorpcji CH4 w większości

prezentowanych prac dotyczyło węgli aktywnych modyfikowanych za pomocą nasyconego

roztworu (NH4)2S2O8, mieszaniny H2SO4/(NH4)2S2O8, H2O2 [12–14], jak również poprzez

zastosowanie tlenków metali takich jak MgO, Fe2O3 i NiO [15].

B. Buczek [11, 16] opisał modyfikację węgla za pomocą KOH, który był w

końcowym etapie preparatyki całkowicie usuwany. Wykonano tylko badania wstępne.

Modyfikacja została przeprowadzona z zastosowaniem tylko jednego stosunku masowego

modyfikatora do węgla i tylko jednej temperatury wygrzewania. Ponieważ węgiel po

modyfikacji wykazywał znacznie wyższą adsorpcję CO2 oraz CH4 w porównaniu z węglem

wyjściowym, a badania tego typu nie były kontynuowane, uznałam, że jest to bardzo

obiecujący kierunek, który powinien zostać rozwinięty.

Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej informacje uznałam, że sposób modyfikacji

alkaliami komercyjnych węgli aktywnych wydaje się być interesującym w poszukiwaniu

nowych materiałów zwiększających adsorpcję ditlenku węgla i metanu. Postanowiłam

określić wpływ modyfikacji handlowych węgli aktywnych za pomocą KOH i K2CO3 w celu

podwyższenia ich adsorpcji CO2 i CH4. Za szczególnie ważne uznałam określenie wpływu

temperatury i stosunku modyfikatora do węgla na właściwości teksturalne i adsorpcyjne

uzyskanych materiałów. Wartym podkreślenia jest fakt, że zastosowanie K2CO3 jako

modyfikatora węgli komercyjnych nie zostało do tej pory opisane.

Za istotne uznałam również wyjaśnienie jakie parametry teksturalne węgli warunkują

wysoką adsorpcję CO2 i CH4. Ważnym elementem nowości było również wyznaczenie

modeli izoterm adsorpcji najlepiej opisujących wyniki doświadczalne oraz wartości

izosterycznego ciepła adsorpcji dla najlepszych modyfikowanych adsorbentów węglowych.

Sposób realizacji i otrzymane wyniki

Do realizacji zamierzeń wykorzystałam komercyjne węgle aktywne o symbolach WG-12,

FPV oraz CWZ-22 produkowane przez firmę Gryfskand Sp. z o.o.

Węgle aktywne charakteryzowałam zgodnie z zastosowanymi procedurami


[…]


(Zał. 3, pkt. IIIH).

W Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska jestem

również opiekunem technicznym chromatografów gazowych oraz współopiekunem urządzeń

do badania sorpcji ciał stałych. Opracowałam metodyki analityczne i procedury związane z

obsługą tych aparatów. Z wyżej wymienionej aparatury korzystają doktoranci, studenci i

pracownicy Instytutu Technologii Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska ZUT w

Szczecinie.

6. Plany naukowo-badawcze

Moje plany naukowe są związane z otrzymywaniem węgli aktywnych do adsorpcji CO2

i CH4 ze źródeł odnawialnych. Mam na myśli wykorzystanie biomasy jako źródła węgla.

Planuję podjąć działania zmierzające do otrzymania bardziej efektywnych materiałów w

postaci układów monolitycznych, które mogłyby znaleźć zastosowanie szczególnie w

procesie magazynowania metanu. Ponadto proces adsorpcji ditlenku węgla zamierzam

testować również na materiałach węglowych preparowanych metodą Stobera. Materiały takie

już otrzymałam i wstępne wyniki badań adsorpcji CO2 są bardzo obiecujące.

7. Wykaz dorobku naukowego

7.1. Zestawienie osiągnięć naukowych z podziałem na: oryginalne prace twórcze,

artykuły przeglądowe, popularno-naukowe, monografie, prace, komunikaty

konferencyjne i patenty

Rodzaj osiągnięcia Liczba

publikacji

IF
a)

IF
b)

Suma

punktów

MNiSW
c)

Oryginalne prace twórcze

opublikowane w czasopismach z bazy JCR

19

20,277

27,195

395

opublikowane w czasopismach spoza bazy 5 33
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a) Sumaryczny Impact Factor (IF) wg bazy Jouranl Citation Reports (JCR) zgodny z rokiem ukazania się

pracy

b) 5-letni Impact Factor (IF) wg bazy Jouranl Citation Reports (JCR) zgodny z rokiem, w którym

przygotowano zestawienie

c) Liczba punktów wg wykazu czasopism naukowych MNiSW z dnia 9 grudnia 2016 r.

* Liczba punktów wg D.U. Poz. 2154 z dnia 27 grudnia 2016 r.

7.2. Zestawienie liczbowe czasopism w których opublikowano prace naukowe

Rodzaj publikacji Liczba

publikacji

IFa) IFb)
Suma

punktów

MNiSWc)

Liczba

cytowań

(05.07.2017)

Przemysł Chemiczny 3 1,139 0,987 45 3

Acta Physica Polonica A 3 1,407 1,467 45 8

Polish Journal of Chemical Technology 3 0,337 2,322 45 12

Chemical Papers 2 1,854 2,388 40 15

Physica Status Solidi B-Basic Solid State

Physisc

1 1,349 1,557 20 19

Catalysis Letters 1 2,021 2,649 25 3

Colloids and Surfaces A-Physicochemical

and Engineering Aspects

1 2,236 2,838 30 6

Industrial Crops and Products 1 3,208 3,577 40 34

Journal of Industrial and Engineering

Chemistry

1 2,063 3,949 35 3

Journal of Chemical and Engineering Data 1 1,835 2,448 30 11

Adsorption-Journal of the International

Adsorption Society

1 2,074 2,236 25 0

Adsorption Science and Technology 1 0,754 0,777 15 0

Journal of Energy and Environmental

Sciences

2 4 -

Recent Patent on Catalysis 1 2 -

JCR

Monografie i rozdziały w monografiach

– w języku polskim

– w języku angielskim

4

1

20
*

5
*

Ogółem oryginalne prace twórcze 29 20,277 27,195 453

Prace i doniesienia konferencyjne

a) Konferencje międzynarodowe

– materiały pełnotekstowe

– streszczenia, postery

b) Konferencje krajowe

– materiały pełnotekstowe

– streszczenia, postery

5

10

2

18

Ogółem publikacje naukowe 64 20,277 27,195 453

Patenty

– przyznane

– zgłoszenia

1

1

30

Ogółem dorobek naukowy 66 20,277 27,195 483
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Annals of the Polish Chemical Society 1 2 -

Applied Mechanics and Materials 1 7 -

Monografia (rozdział) w języku

angielskim

1 5
*
-

Monografie (rozdział) w języku polskim 4 20
*
-

Razem 29 20,277 27,195 435 114

a) Sumaryczny Impact Factor (IF) wg bazy Jouranl Citation Reports (JCR) zgodny z rokiem ukazania się

pracy

b) 5-letni Impact Factor (IF) wg bazy Jouranl Citation Reports (JCR) zgodny z rokiem, w którym

przygotowano zestawienie

c) Liczba punktów wg wykazu czasopism naukowych MNiSW z dnia 9 grudnia 2016 r.

7.3 Zestawienie dorobku naukowego z podziałem na: oryginalne prace twórcze, artykuły

przeglądowe, popularno-naukowe, monografie i rozdziały w monografiach prace

i komunikaty konferencyjne opublikowane przed i po uzyskaniu stopnia doktora

Rodzaj publikacji Przed

doktoratem

Po

doktoracie

Razem

Oryginalne prace twórcze

opublikowane w czasopismach z bazy JCR

2

17

19

opublikowane w czasopismach z spoza

bazy JCR

1

4

5

Monografie i rozdziały w monografiach

– w języku polskim

– w języku angielskim

0

0

4

1

4

1

Ogółem oryginalne prace twórcze 3 26 29

Prace i doniesienia konferencyjne

c) Konferencje międzynarodowe

– materiały pełnotekstowe

– streszczenia, postery

d) Konferencje krajowe

– materiały pełnotekstowe

– streszczenia, postery

0

2

0

4

5

8

3

14

Ogółem publikacje naukowe 9 56 65

Patenty

– przyznane

– zgłoszenia

0

0

1

1

Ogółem dorobek naukowy 9 58 67

7.4. Sumaryczne zestawienie dorobku naukowego

Mój dorobek naukowy obejmuje łącznie 67 publikacji, z czego 58 przypada na okres po

uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Na dotychczasowy dorobek składa się 29

oryginalnych prac twórczych, w tym 19 z bazy JCR, 5 artykułów opublikowanych w

czasopismach spoza bazy JCR, 7 artykułów pełnotekstowych w materiałach konferencyjnych

(w tym 5 z konferencji międzynarodowych i 2 z konferencji krajowych), 35 doniesienia i
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