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Recenzję wykonano w związku z otrzymanym pismem, z dn. 27 października 2017 r.

od Pana Dziekana WTiICh ZUT w Szczecinie. W piśmie tym zawarto informację o decyzji

Centralnej Komisji do Spraw Stopni Naukowych i Tytułów, z dnia 5 października 2017, o

powołaniu komisji habilitacyjnej pod przewodnictwem prof. dra hab. Adama Pronia, w której

to komisji powierzono mi uczestnictwo w roli recenzenta. Wraz z pismem otrzymałem

wymaganą, w mojej ocenie kompletną, dokumentację związaną w przeprowadzeniem

postępowania habilitacyjnego dr inż. Joanny Sreńscek-Nazzal.
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1.Informacje ogólne

W roku 1999 Pani dr inż. Joanna Sreńscek-Nazzal ukończyła studia na Wydziale

Technologii i Inżynierii Chemicznej Politechniki Szczecińskiej, na kierunku technologia

chemiczna. Po wykonaniu i obronie pracy magisterskiej pod tytułem „Badanie właściwości

kompozytów żelazowo – węglowych”, podjęła studia doktoranckie na tej samej uczelni. Pracę

doktorską pt. „Preparatyka i badanie właściwości katalizatorów do utleniania wodoru do

celów energetycznych”, której promotorem był Prof. Ryszard J. Kaleńczuk, Pani dr inż.

Jaonna Sreńscek-Nazzal obroniła w 2004 roku. Od kwietnia 2001 roku Pani dr inż. Joanna

Srenścek-Nazzal jest zatrudniona w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym

w Szczecinie, w Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska,

najpierw na stanowisku asystenta, a od października 2005 roku jako adiunkt. W międzyczasie,

Kandydatka ukończyła 2-letnie studium pedagogiczne, a w okresie w latach od 2008 do 2014,

Pani dr inż., z powodu macierzyństwa miała przerwy w aktywności zawodowej, trwające w

sumie ok. 2 lata i 4 miesiące.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Ocenianym osiągnięciem naukowym dr inż. Joanny Sreńscek-Nazzal jest monografia

pt.: „Modyfikacja handlowych węgli aktywnych a ich zdolności sorpcyjne w stosunku do CO2

i CH4” wydana w roku 2017, a dotycząca aktualnych i istotnych aspektów jakimi

niewątpliwie są adsorpcja paliwa w postaci metanu oraz produktu spalania tradycyjnych paliw

kopalnych, czyli ditlenku węgla. Wspólnym mianownikiem obydwu aspektów jest materiał –

węgiel aktywny. Wspomniana monografia jest monoautorska i została napisana w języku

polskim. W pracy zawarto także podsumowanie w języku angielskim i niemieckim. Do

przygotowania części literaturowej pracy oraz innych jej części, Autorka w przeważającej

mierze korzystała z publikacje naukowych opublikowanych głównie w ostatnich dwóch

dekadach, w czasopismach o obiegu międzynarodowym, a w niewielkim stopniu w

krajowych. Oprócz nich, wśród cytowanych źródeł są fachowe wydawnictwa typu książki,

normy krajowe i odnośniki do źródeł dostępnych w Internecie, materiały konferencyjne oraz

niepublikowane.

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe – monografia, zawiera obszerny

materiał doświadczalny Habilitantki obejmujący badania adsorbentów węglowych: od

właściwości fizykochemicznych surowców, poprzez ich modyfikacje, po badania materiałów

modyfikowanych, w tym adsorpcji ditlenku węgla i metanu. Monografia obejmuje 148 stron,

z czego blisko 50, tj. cała część teoretyczna i fragment części doświadczalnej to informacje
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zaczerpnięte z literatury. Autorka przedstawiła tu skrótowo metody produkcji węgli

aktywnych oraz bardzo krótko niektóre informacje odnośnie węgli aktywnych krajowej

produkcji oraz modyfikowanych z uwzględnieniem powierzchniowych grup funkcyjnych o

charakterze kwasowym i zasadowym. Więcej uwagi Autorka poświęca zastosowaniu i

ukierunkowanym modyfikacjom adsorbentów węglowych, potencjalnie mającymi istotny

wpływ na sorpcję ditlenku węgla i metanu. Nawiązując do adsorpcji CO2 dr inż. J. Sreńscek-

Nazzal, skupiła się przede wszystkim na modyfikacjach chemizmu powierzchni, w

szczególności działaniom zmieniającym zawartość grup powierzchniowych zawierających

tlen i azot, w odniesieniu do kwasowości i zasadowości powierzchni i ich wpływie na sorpcję

tego gazu. W mojej ocenie, w przeglądzie literatury Autorka stosunkowo mało uwagi

poświęciła innym kluczowym dla sorpcji CO2 aspektom, a mianowicie szeroko rozumianej

strukturze porowatej węgli aktywnych, jej zmianie w trakcie modyfikacji i konsekwencjach w

adsorpcji CO2.

Oprócz modyfikacji chemicznej powierzchni Autorka monografii zawarła w pracy

informacje na temat innych możliwości, tj. wprowadzania do węgla aktywnego związków

chemicznych typu amin, w szczególności tych stosowanych w praktyce przemysłowej do

selektywnej chemisorpcji CO2 z różnych strumieni gazowych. Zwrócona została uwaga na

pewne tendencje i efekty uboczne związane ze stosowaniem węgli aktywnych

impregnowanych aminami, podkreślając lotność i blokowanie porów jako istotne problemy z

tym związane. Autorka dosyć dużo uwagi poświęciła węglom aktywnym zawierającym

związki zasadowe typu wodorotlenki i węglany, głównie potasu, wskazując na oczekiwane

zwiększenie efektywności sorpcji CO2. Inne związki, wymienione w monografii to tlenki

różnych metali. Myślę, że Kandydatka błędnie wskazała niektóre z nich, jako wpływające na

zwiększanie sorpcji CO2 z powodu specyficznych oddziaływań z tym gazem i powiększania

ilości miejsc zasadowych.

W części literaturowej zawarto także informacje nt. adsorpcyjnego magazynowania

metanu. Autorka podkreśliła wagę struktury porowatej materiałów i celowość użycia w tym

celu monolitów o szczególnie wysokiej objętości porów z wąskiego zakresu wymiarów,

determinujących adsorpcję metanu. Istotną część przeglądu literatury dotyczy także

wpływowi chemizmu powierzchni (w szczególności powierzchniowych grup funkcyjnych

zawierających tlen) porowatych materiałów węglowych na wielkość adsorpcji metanu.

Przedstawiony przegląd literatury stanowił podstawę do jasnego przedstawienia celu pracy.

Autorka monografii wskazała przy tym, konkretne materiały planowane do modyfikowania

wraz z kierunkiem badań, tj. wpływem modyfikacji na parametry strukturalne produktów i
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adsorpcję ditlenku węgla i metanu, wraz z wyznaczeniem niektórych parametrów procesu

adsorpcji.

Część doświadczalną rozpoczyna krótki opis metodyki prowadzonych pomiarów

instrumentalnych oraz przeglądu stosowanych w prezentowaniu wyników, matematycznych

modeli izoterm adsorpcji, co uważam za zasadne dla poprawnego rozumienia istoty badań

przedstawionych w monografii. W dalszej kolejności Kandydatka przedstawiła detale

metodyki modyfikacji, w tym schemat ideowy ilustrujący ważny z punktu widzenia

technologicznego ciąg operacji fizycznych wraz z niektórymi informacjami odnośnie

parametrów procesowych. Przedstawione wyniki pomiarów niektórych wskaźników

technicznych (liczba jodowa i gęstość helowa) badanych węgli poddano analizie i

przedstawiono w postaci wykresów, przydatnych z punktu widzenia aplikacyjnego. Badania

składu chemicznego, także zawartości popiołu, przedstawiono przejrzyście i uzasadniono jego

zmiany jako wynikające z kolejnych etapów obróbki. Wyniki pomiarów XRD przedstawiono

głównie w kontekście zawartości faz nieorganicznych. Poza tym wskazano na amorficzną

postać materiału węglowego co, podobnie jak w przypadku wyników badań metodą

spektroskopii Ramana, nie było rozważane i wykorzystywane w dalszych częściach pracy.

Stosunkowo wiele miejsca poświęcono badaniom adsorpcji azotu (77K), zilustrowanym

izotermami adsorpcji/desorpcji. Wyznaczone izotermy posłużyły wyznaczeniu szeregu

istotnych z punktu widzenia aplikacyjnego zależności (pomiędzy temperaturą modyfikacji a

adsorpcją, oraz ilością modyfikatora parametrów struktury materiałów) i parametrów, w tym

powierzchni właściwej, objętości porów, rozkładu ich wielkości, ale bez wnikliwej naukowej

analizy, w szczególności w odniesieniu do tematu i celów pracy. Mało wnikliwa dyskusja

dotyczy także innych fragmentów monografii, np. dotyczących kluczowych dla osiągnięcia

naukowego badań, tzn. adsorpcji CO2 i CH4. Nie można uznać za dyskusję podanych w

monografii oczywistych spostrzeżeń wynikających z podstawowych praw dotyczących

adsorpcji jak wpływ ciśnienia, temperatury, czy objętości mikroporów.

Zarówno dla CO2 jak i CH4, Kandydatka przedstawiła w monografii sekcje dotyczące

opisu adsorpcji tych gazów na modyfikowanych węglach aktywnych, stosując kilka modeli i

wskazując te, najbardziej przybliżające adsorpcję wspomnianych związków. Dyskusję

ograniczono przy tym do stwierdzenia kilku faktów wynikających z przeprowadzonych

obliczeń. W podsumowaniu pracy zawarto zasadniczo skrótową informację o wykonanych

badaniach i niektórych wynikach. Wnioski są w mojej ocenie niedopracowane, a w części

oczywiste.
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Mając na uwadze monografię jako całość, uważam, że materiał przedstawiony w

osiągnięciu naukowym został zgromadzony w efekcie dużego nakładu pracy i pod względem

wizualnym nie budzi istotnych zastrzeżeń. Warto podkreślić, że monografia jest w gruncie

rzeczy oparta na wynikach badań, które zostały zgromadzone i opracowane na potrzeby tejże,

a nie były wcześniej opublikowane w innych źródłach. Docenić należy próbę znalezienia

przez Kandydatkę własnego nowego wątku badawczego, tj. ukierunkowanej modyfikacji

osiągalnych na rynku węgli aktywnych wybranymi związkami potasu, co może świadczyć o

Jej dociekliwości jako badacza. Uważam także, że przedstawiona monografia zawiera aspekty

technologiczne wskazując niektóre elementy, które mogą być wzięte pod uwagę w przypadku

praktycznego wykorzystania wyników w niej przedstawionych. W szczególności za ważne z

punktu widzenia zastosowana praktycznego wskazałbym samą metodę postępowania z

węglami aktywnymi w kierunku nadania im szczególnych właściwości. Istotnym i

wartościowym elementem osiągnięcia naukowego są wyniki badań adsorpcji metanu w

warunkach podwyższonego ciśnienia, tj. do ok. 4,5MPa. Tematykę podjętą przez Kandydatkę

należy uznać za aktualną, jednakże Kandydatka nie wskazała w monografii elementu

nowości, który miałby bardzo istotny wpływ na rozwój dyscypliny naukowej, w

szczególności w kontekście adsorpcji szczególnego paliwa i produktu jego spalania.

Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe zawiera duży ładunek informacji w

postaci materiału doświadczalnego i wynikających z niego, wyliczonych różnych

parametrów. Uważam, że w osiągnięciu zabrakło głębokiej analizy uzyskanego materiału

doświadczalnego, w szczególności powiązań jego właściwości z sorpcją ditlenku węgla i

metanu, co przecież jest najistotniejsze z punktu widzenia technologicznego, zarówno w

odniesieniu do otrzymywania materiałów jak i ich aplikacji. W mojej ocenie, w osiągnięciu

naukowym zabrakło uzasadnienia wyboru konkretnych węgli aktywnych, które stanowiły

przedmiot badań przy czym uzasadniono zastosowanie do modyfikacji węglanu i

wodorotlenku potasowego. W monografii poruszono niektóre elementy odnośnie wpływu

modyfikacji na powierzchnię właściwą i mikroporowatość, ale nie zawarto komentarza nt.

wpływu obróbki na tworzenie mezoporów, oraz jakie to ma praktyczne następstwa jeśli

chodzi o adsorpcję CO2 i CH4. Zastanawiającym pozostaje także celowość pomiarów XRD

oraz spektroskopii Ramana, wyniki których nie były szerzej dyskutowane i w mojej ocenie

nie mają szczególnego znaczenia jeżeli chodzi o aplikacyjny aspekt badanych materiałów.
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3. Ocena istotnej aktywności naukowej

Dr inż. J. Sreńscek-Nazzal, oprócz rozprawy habilitacyjnej w postaci monografii

stanowiącej oceniane osiągnięcie naukowe, opublikowała łącznie niemało, bo

19 współautorskich prac, z czego w okresie od uzyskania stopnia naukowego doktora - 17,

wszystkie w czasopismach z Impact Factor (od niewielkiego rzędu kilku dziesiątych do ponad

3), umieszczonych w bazie JCR. Sumaryczny IF dla tych publikacji to 20,3, a liczba punktów

za publikacje to 483. Wg informacji zamieszczonej w przedstawionej dokumentacji, prace

Kandydatki cytowane były przez innych 100 krotnie, przy indeksie Hirscha 6. W mojej ocenie

wskaźniki te są aktualnie na przeciętnym poziomie.

Ponad wskazane wyżej, w dorobku uzyskanym przez Kandydatkę po uzyskaniu

stopnia doktora, są także inne osiągnięcia, w tym:

- 1 patent i jedno zgłoszenie patentowe,

- 5 publikacji naukowych w czasopismach międzynarodowych i krajowych innych niż

znajdujące się w bazie JCR,

- 4 rozdziały w książkach lub innych zwartych materiałach.

We wszystkich wymienionych udział Kandydatki waha się w granicach od niewielkiego

(10%) do zdecydowanie dominującego (90%). Część publikacji naukowych dr inż. Sreńscek-

Nazzal, pomimo stosunkowo nieodległego czasu opublikowania ma już znaczną liczbę

cytowań, od kilkunastu (opublikowana w 2015 r. w Journal of Chemical and Engineering

Data, do ponad 30, opublikowana w 2013 w Industrial Crops and Products), co uważam za

dość dobry wynik. Należy dodać, że oprócz publikacji w czasopismach naukowych,

Kandydatka przedstawiała wyniki swoich badań w materiałach z ok. 40 konferencji

naukowych, w tym międzynarodowych i krajowych.

Na podkreślenie zasługuje działalność dr inż. J. Sreńscek-Nazzal, w sensie

uczestnictwa w realizacji projektów badawczych o różnej tematyce, finansowanych przez

Narodowe Centrum Nauki oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Kandydatka

siedmiokrotnie uczestniczyła w projektach jako wykonawca, a raz pełniła rolę kierownika.

W mojej ocenie, ważnym i zasługującym elementem działalności dr inż. J. Sreńscek-

Nazzal jest ta, obejmująca współpracę z ośrodkami i naukowcami spoza kraju. Na szczególne

podkreślenie zasługuje tutaj bardzo aktywne uczestnictwo w niedawno zakończonym

projekcie “PostCombustion CO2 Capture on New Solid Sorbents and Application in a Moving

Bed Reactor” w ramach programu Polsko-Norweska Współpraca Badawcza, gdzie dr inż.

J. Sreńscek-Nazzal była głównym i bardzo aktywnym wykonawcą zadania. Ponadto,
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Kandydatka brała udział w trzech międzynarodowych zespołach badawczych z Izraela,

Norwegii i Kolumbii, czego efektem są publikacje naukowe.

Działalność naukowa Habilitantki dwukrotnie była wyróżniana nagrodą JM Rektora

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie.

Uważam, że wszystkie wymienione wyżej elementy dorobku naukowego Kandydatki

z pewnością świadczą o aktywnej Jej postawie z dobrym skutkiem.

4. Inne osiągnięcia i działalność Kandydatki

Dr inż. Joanna Sreńscek-Nazzal wykonywała 16 recenzji prac dyplomowych,

wielokrotnie brała udział w komisjach ds. egzaminów dyplomowych, w ramach zajęć z

przemysłowego Laboratorium Technologicznego sprawowała opiekę nad studentami oraz

lekarzami w toku specjalizacji, oraz była organizatorką zajęć dla studentów w zakładach

przemysłowych. Należy podkreślić, że Habilitantka aktualnie wciąż pełni rolę promotora

pomocniczego trzech prac doktorskich, w tym dwóch pozostających w bliskim związku

tematycznym z Jej podstawową działalnością naukową. Kandydatka trzykrotnie wykonywała

recenzje dla czasopism naukowych, co świadczy o Jej wciąż słabej rozpoznawalności w

świecie nauki. Z innych elementów, które potwierdzają ogólną aktywność Kandydatki należy

wymienić udział w szkoleniach i kursach, generalnie ukierunkowanych na podnoszenie

kwalifikacji bezpośrednio związanych z aktywnością naukową. Potwierdzeniem aktywności

organizacyjnej jest Jej zaangażowanie w pracach komitetu organizacyjnego konferencji

naukowej, promocji rodzimego uniwersytetu oraz bardzo aktywne uczestnictwo w

regionalnym festiwalu nauki.

Pani dr inż. Joanna Sreńscek-Nazzal prowadziła lub prowadzi zajęcia dydaktyczne

różnych typów, w tym wykładu, na kierunkach studiów Technologia Chemiczna, Ochrona

Środowiska oraz Nanotechnologia, w tym z przedmiotów takich jak: Techniki badania

produktów nieorganicznych, Podstawy technologii chemicznej, Analiza techniczna,

Technologie chemiczne przemysłu nieorganicznego, technologie ochrony powietrza i

oczyszczania gazów przemysłowych, i innych. Prowadziła także ćwiczenia laboratoryjne w

ramach przedmiotu „Testing methods of inorganic products” w języku angielskim dla

studentów z programu Erasmus.

5. Podsumowanie

Uważam, że ogólny dorobek naukowy dr inż. Joanny Sreńscek-Nazzal, Jej działalność

dydaktyczna i organizacyjna, pomimo wskazanych w tej recenzji mankamentów, są znaczące.
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Uważam także, że wartość merytoryczna przedstawionego mi do oceny osiągnięcia

naukowego wraz z innymi osiągnięciami z całości dorobku naukowego, wystarczająco

potwierdzają dojrzałość naukową Kandydatki oczekiwaną od kandydatów do stopnia

naukowego doktora habilitowanego. Jednym z efektów postępowania habilitacyjnego

powinna być odpowiedź na pytanie, czy Kandydatka do stopnia naukowego doktora

habilitowanego legitymuje się stosownym doświadczeniem, wystarczającym do prowadzenia

samodzielnej działalności naukowej, w tym do promotorstwa prac doktorskich i publikowania

wyników w czasopismach o światowym zasięgu. Mając na uwadze aktywność Pani

J. Sreńscek-Nazzal wykazaną w dokumentacji oraz tę, którą znam z codziennych kontaktów,

uważam, że odpowiedź na to pytanie jest twierdząca, choć nie wszystkie elementy Jej

aktywności są przekazane w pełni w przedstawionym osiągnięciu naukowym. Uważam także,

że osiągnięcia naukowe Pani dr inż. J. Sreńscek-Nazzal, wnoszą wkład w rozwój dziedziny

technologii chemicznej, w szczególności zakresie badań węgli aktywnych i ich zastosowaniu

w szczególnych procesach. Wobec powyższego należy uznać, że ww. warunek ustawowy,

określony w art. 16.1 ustawy o Stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki, został spełniony.

Podsumowując, uważam że przedłożona mi do recenzji dokumentacja z osiągnięciem

naukowym oraz informacją o dorobku naukowym, dydaktycznym i organizacyjnym,

potwierdza spełnienie przez dr inż. Joannę Sreńscek-Nazzal warunków określonych w

Ustawie o stopniach naukowych oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca

2003 (Dz. U. Nr 65 poz. 595 wraz z późniejszymi zmianami). Dlatego rekomenduję Radzie

Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu

Technologicznego w Szczecinie, nadanie dr inż. Joannie Sreńscek-Nazzal stopnia doktora

habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie technologia chemiczna.

Szczecin, 16.10.2017 Jacek Przepiórski